REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 13718/8940/4006 (31107-03056-86-2016) Regjistri Nr. 1868 Vendimi
Daté 17.06.2016 regjistrimi Daté 09.05.2018

VENDIM
“NIX EMIER TE REPUBLIKIEES”

Gjykata Administrative e Apelit ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Kryesues: Arjan Qafa
Anétare: Alkelina  Gazidedja

Anétare: Enkelejda Metaliaj(Softa)
Asistuar nga sekretare gj)'qésore— né Tirané né daté 09.05.2018 mori n¢ shqyrtim né
dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me nr.13718/8940/4006 (31107-03056-86-2016),

Regjistri, daté 17.06.2016regjistrimi, me palé ndérgjyqése:

PADITES: Banka e Shqipérisé.
1 PADITUR: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
OBJEKTI: Konstatimin e pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ. Vendimit nr. 07

daté 18.01.2016 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Pezullimin ¢
zbatimit (& aktit deri né pérfundim & gjykimit.

BAZA LIGJORE: Neni I.neni 7. shkronja ~a™. neni 11, pika 1. neni 15, shkronja "a™. neni 16
pika 2 shkronja ~b™ dhe neni 17 shkronja —~¢™ & ligjit nr. 492012 ~Pér
givKkatat administrative dhe gipykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™.
Neni Foneni 10> i nja atonent Lo shivonjae =7 neni 117 dhe
neni 131 ¢ i

Shqipérise.




Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Tirané me vendimin N, 1673, daté 07.04.2016 ka

vendosur:

Pranimin pjesérisht t¢ kérkes¢ padisé.

Konstatimin ¢ pavlefshméris¢ absolute & pjesshme & Vendimit nr. 07 daté 18.01.2016 i
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi vétem sa i pérket pikés 2 & tij q¢ thoté:
“Referuar pikés 1 (¢ kétij Vendimi. 1& merren masa t& menjéhershme nga ana ¢ Bankés sé
Shqipérisé, pér rikthimin né puné & 7,-1(5 nj¢ pozicion pune né pérputhje me nivelin ¢
tij arsimor dhe né pérshtatje me gjendjen ¢ tij shéndetésore™,

Rrézimin e kérkes€-padisé pér pjesén tjetér si té pabazuar né ligj dhe né prova.

Shpenzimet procedurale gjyqésore dhe ato t& ckzekutimit i ngarkohen palés sé paditur né
masén e pranuar té padisé.

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankin: brenda 15 ditéve nga ¢ nesérmja e shpalljes né

Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané.

Kundér vendimit t¢ mésipérm ka paraqitur ankim pala paditése, ¢ cila ka kérkuar

ndryshimin e vendimit dhe pranimin ¢ kérkesépadisé, duke parashtruar kéto pretendime:

Vendimi nr. 07 daté 18.01.2016 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi  si
absolutisht t& pavlefshém vetém sa i pérket pikés 2 & tij ku Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi kishte urdhéruar Bankén ¢ Shqipérisé & rikthente né puné ish punonjésin ¢ saj
/— Me € drejié gjykata ka konstatuar se kjo piké e vendimit & Komisionerit
éshté absolutisht e pavlefshme pér shkak se né kuptim t& nenit 116 shkronja "b" & Kodit té
Procedurave Administrative, kjo masé e caktuar &shté nxjerré nga organi i Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi né¢ tejkalim t& komptencave (& tij ligjore, por né kété rast
giykata nuk ka marré parasysh pércaktimet e nenit 117 pika 3 té Kodit 1& Procedurave
Administrative, ku pércaktohet se: "N& qofté se vetém njé pjesé ¢ aktit &shté absolutisht ¢
paviefshme. i gjith¢ akti do t& konsiderohet absolutisht i paviefshém. né rast se pjesa qé
anulohet &shi€ aq e réndésishme saqé pa (& akti nuk ¢ realizon géllimin e i)

Pra sa m& sipér. n¢ rastet kur ndodh g vet€m njé pjesé o akir adminsuany 1@ jetéd
absolutisht e pavlefshme. db: 1 3 plehin : ' il pra
géllimin ¢ akut. atéheré i gji

N& rastin konkret. Komisiol : s liggit

ne 102202010 "Pér mbrogt ; 4 wenit




35 (Kku ¢ bazon dhe vendimit (¢ tp. mere vendim me géliim g & rreandlogé pasojat dhe
parashikon masat ¢ duhura pér eleminimin ¢ tyvre. PEr & qartésuar me tepér géllimin ¢
vendimit (¢ komisionerit citojmé shprehimisht dispozitén ¢ mésipérme (& ligjit:

"Komisioneri shprehet me vendim, i cili u njofiohet paléve brenda 90 ditéve nga dita ¢
marrjes sé ankesés ose nése &shté zhvilluar njé scancé dégjimore publike. brenda 90 ditéve
nga dita e seancés. Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura. duke caktuar edhe njé
afat pér kryerjen e tyre."

Pra. éshté mése e qarté qé pjesa mé e réndésishme c aktit & komisionerit dhe &
parashikohet edhe né pikén 10 (& nenit 33 & ligjit "Pér mbrojtjen nga Diskriminimi®, (ku
edhe ka bazuar vendimin e tij komisioneri) éshté qéllimi i aktit. pra rregullimi i pasojave. Pa
rregullimin e pasojave vendimi i komisionerit do (¢ ishte i pakuptimté. do t&é humbte
qéllimin e tij. dhe nuk mund t& konsiderohej akt administrativ individual. pasi nuk do ¢
sillte asnjé pasojé juridike pér palén & cilés i drejtohet (Bankés s¢ Shqipérisé). por do (&
mbetej thjesht njé konstatim. Pér rijedhojé vendimi i komisionerit. pér sa kohé qé¢ gjykata
me vendimin e saj, ¢ ka konstatuar absolutisht t& pavlefshém pjesén ¢ cila lidhet me
rregullimin ¢ pasojave. e ka humbur gellimin e tij dhe pér rrjedhojé bazuar né neni 117 pika
3 t& Kodit té¢ Procedurave Administrative akti administrativ vendimi i komisionerit nr.07
daté 18.01.2016 duhej té shpallej si absolutisht i pavlefshém.

Pérveg sa mé sipér. né lidhje me prétendimet e Bankés sé Shqipéris¢ mbi pikén 1 ¢
vendimit nr.07 daté 18.01.2016 té¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, sipas té
cilit Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka konstatuar diskriminim nga Banka e
Shqipérisé ndaj ish punonjésit t& saj Z.- dhe pér rrjedhojé ka urdhéruar Bankén
¢ Shqipérisé & marri masat ¢ menjéhershme pér ritkthimin né detyré t€ tij. konstatojmé se
Gykata Administrative e shkallés sé paré Tiran¢ nuk &shté shprchur pér kété pretendim té
Bankés s¢é Shqipérisé.

Né kété ményré vérejmé se Gjykata Administrative ¢ shkallds s¢ paré Tirané. gjaté
shqvrtimit & késaj ¢éshtjeje administrative. ka vepruar né kundérshtim me nenet 6 dhe 1418

Kodit (& Procedurés Civile. (€ cilat formézoiné parime proceduriale & ejviimin Népdrmjet

shkeljes s¢ Kétyre parimeve Givkoor Adiministrative @b 8o d v 1o oo cadimin
N 1865 da€ 07.04.2016. Ka avcituy w8 nje vendimpn o 3 Zavaar oo oo
Neni 61 Kodit té Procedurds Civite detvron Givearde 1o saorehet mbi gpithera o8 kidrkohet

)




dhe vetém pér até q¢ kérkohet dhe né gjyKimin ¢ padisé né shqyriim Givkata ka vepruar
gabim duke mos u shprehur né lidhje me pretendimet ¢ Bankés sé Shqipérisé pér sa i pérket
konstatimit t& diskriminimit nga Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi. Cmojmé qé
giykata ka shkelur parimin ¢ disponibilitetit, si njé nga parimet themelore (& Zhvillimit (&
procesit gjyqésor, i cili ¢ detyron gjykatén & shprehet vetém pér até qé kérkohet gjaté
procesit gjyqésor, pra té japé vendimin e saj né pérputhje me objektin ¢ mosmarréveshjcs, i
cili né baz€ 1€ nenit 5 (& K.Pr.C péreaktohet nga pretendimet dhe kérkesat ¢ paléve 18
shprehura si n€ padi ashtu cdhe gjaté zhvillimit (& procesit gjyqésor.

Duke gené se Gjykata Administrative e shkallés s& paré nuk &shté shprehur pér sa kérkohet,
atéheré né lidhje me pretendimin ¢ mésipérm t& Bankds sé Shqipérisé, sqarojmé Gjykatén e
Apelit se pér sa i pérket pretendimit (& ish punonjésit - ptr diskriminim nga
Banka e Shqipérisg, ky i fundit pas ndérprerjes s& marrédhénieve & punés me Bankén e
Shqipérisé. mbéshtetur né dispozitat e ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 "Pér mbrojtjen nga
diskriminimi" ka paragitur pran¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ankesén e tij
duke pretenduar se pér shkak 1& gjendjes se tij shendetsore. éshté diskriminuar nga Banka e
Shqipérisé gjaté ushtrimit 1& detyrés sé tij.

Bazuar n€ ankesén e '/.. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né mbéshictje t&
nenit 33 pika 7 (€ ligjit nr.10221 daté 04.02.2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i &shté
drejtuar fillimisht Bankés sé Shqipérisé népérmjct shkresés nr.875/1 daté 27.10.2015 pér
informacion n¢ lidhje me pretendimet ¢ 7..-

NE pérgjigje 1€ kérkesés sé¢ mésipérme & Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
Banka e Shqipérisé né pérputhje me procedurat dhe afatet e pércaktuara né ligjin nr.10221
dat¢ 04.02.2010 "Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ka informuar Komisionerin né ményré 18
detajuar mbi pretendimet ¢ ngritura nga z.-n'é ankimin e tij.

Sa mé sipér. kemi sqaruar Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi se /-
Eshté eméruar prané Bankés s¢ Shqiprisé né dat@ 18.11.2009 né povicionin "Specialist”
prané Scktorit Teknik dhe ¢ Shérbimeve. Departamenti i Administrimit. K&E pozicion
punonjési ¢ ka mbajtur deri p o 22002 2003 Lup Sl pomdrior TP NN rEmbajés”

prand Departamentit t& Adnp

Né lidhje me pretendimin ¢ - \ S —\ N
[Evizé né njé vend pune n ; e i



detyruar (€ pranojé. ju sqarojme sc [eviziet paralele ase né pozicione mé (& farta apo me (©
ulta né hierarking ¢ Bank&s s¢ ShqipCrisé jané (& pércaktuara ng recgulloren "Pér
marrédh&nict ¢ punés s¢ personelit (& Bankés sé Shqipérise”.

Mé konkretisht né nenin 34 pika | 1& rregullores pércaktohet se Guvernatori Kryesisht ose
mbéshtetur né propozimin ¢ Departamentit (& Burimeve Njerézore. ka t& drejté (& riemérojé
né ¢do koh& punonjésit. né pozicione paralele ose né pozicione mé (& larta apo mé (& ulta né
hicrarkin€ organizative té Bankés. kur kjo lévizje gmohet e nevojshme ose e arsyeshme pér
administrimin efikas (¢ burimeve njerézore né Banké. Pra dhe lévizja e z..né pozicionin
q¢ kishte deri né momentin e ndérprerjes sé marrédhénies s¢ punés éshté béré né pérputhje
me aktet rregullative (& Bankés s¢ Shqipérisé. Pér mé tepér qé né rastin ¢ /.-Iié\-i/ja né
njé pozicion tjetér ka qené e vetkérkuar sikurse rezulton nga shkresa e datés 02.12.2013 qé
ky i fundit i ka drejtuar drejtuesit 1€ njésisé prané sccilés punonte.

Ky fakt éht& pranuar dhe nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né arsyetimin ¢
vendimit (& tij nr. 07 daté 18.01.2016 i cili shprehet sc cit.: "Pér sa mé sipér. Komisioneri
vleréson se nuk disponon prova dhe fakte konkrete. népérmjet sé cilave & mund 18
vértetohet pretendimi i z.- Pér sa kohé q& kérkesa mban nénshkrimin e tij. si dhe éshté
dorézuar zyrtarisht prang eprorit 1€ tij, kjo kérkesé do té konsiderohet ¢ mirégené".

Pra dhe vet Komisioneri ka konstatuar se lévizja e z..né njé pozicion tjetér puné éshté
béré me kérkesen e tij dhe se né asnjé rast nuk &shté konstatuar diskriminim né drejtim 1& tij
si¢ ka pretenduar z.. n€ ankesén e tij.

Ndérsa né lidhje me pretendimin e Z- se pasi i €sht€ drejtuar Guvernatorit t€ Bankés sé
Shqipéris€ me shkresén nr.262. daté 26.06.2015 ku kérkon rikthimin né& pozicionin ¢
méparshém t& punés, ky i fundit népérmjet urdhérit nr.3891 daté 29.06.2015 ka vendosur
ndérprerjen ¢ marrédhénieve (& punés me Bankén e Shqipérisé. ju sqarojmé si vijon:

Banka e Shqipérisé. ka nisur zgjidhjen ¢ marrédhénicve 1& punés me z.- né pérputhje
me dispozitat ¢ ligjore & pércaktuara né Kodin ¢ Punés. dhe népérmijet shkresés nr.3783
prot. daté 22.06.2015 Kka njoliuar 2. -nbi hvillimin ¢ takimit me pérfagésucs 18
Departamentit & Burimeve N os il diskuohe vazhdimésia ¢ manddhénieove (&

pundés 18 /.-nc Bank

Takimi 1 mésipérm ndér

- eshié zhvilluar né




afateve (€ péreaktuara né Kodm ¢ Punés. /..'c'shl'é njottuar me urdhérm ne.3891 prot.
dat& 29.06.2015 pér ndérprecjen ¢ marrédhénieve 1€ puncés me Bankén ¢ Shqipérisc.

Pra ndérprerja e marrédhénieve & punés me '/.- ndryshe nga sa shprehet ky i fundit né
ankesén ¢ tij, nuk ka ardhur si pasojé ¢ shkresés sé z.mc nr.262. daté 26.06.2015 pér
rikthimin né pozicionin e méparshém (& punés, por si pasojé ¢ procedurave (& nisura nga
Banka e Shqipérisé pér ndérpretjen ¢ marrédhénicve (& punés. Né kété parashtrim sjellim n¢
vémendje se ndérprerja nuk ka ndodhur pér asnjé nga shkaqet e parashikuara n& nenin 147
& Kodit t& Punés qé do t& shkaktonin pezullimin ¢ procedurés pér ndérprerje.

Gjithashtu sqarojmé se pérveg zbatimit (& procedurave dhe afateve pérkatése, Banka ¢
Shqipérisé né urdhérin 3891 daté 29.06.2015. i ka akorduar z.-lé gjitha (& drejtat
monetare t&¢ mundshme t& parashikuara nga Kodi i Punés pér rastet e largimit nga puna dhe
né kéte ményré Banka ¢ Shqipérisé ka zbatuar né ményré rigoroze parashikimet ligjore pér
ndérprerjen ¢ marrédhénieve 1€ punés dhe né asnjé rast né qéndrimin ¢ saj nuk ka patur

diskriminim kundrejt l-

Si pérfundim, pér sa mé sipér. kérkohet pranimi t&résisht i kérkes¢ padisé.

Kundér vendimit t&¢ mdésipérm ka paraqitur ankim pala ¢ paditur, ¢ cila ka kérkuar

ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e kérkesépadisé, duke parashtruar kéto pretendime:

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar ankesén Nr. 86 Regjistri, -daté
20.10.2015. & ankuesil—i cili pretendon sc¢ éshté diskriminuar pér shkak (€
gjendjes shéndetésore, nga ana ¢ Bankés s¢ Shqipérisé.
Pas vlerésimit 1€ fakieve dhe provave & grumbulluara gjaté procesit 1€ shqyrtimit
administrativ, KMD konstatoi se:
Né datén 02.12.2013. ankuesi i drejton njé kérkes¢ me shkrim. Drejtorit (& Departamentit &
Administrimit. népérmjet sé cilés kérkohej mundésia ¢ lévizjes né njé pozicion (jetér pune.
mé t& pérshtatshém, ku & konsiderohej ¢ arsyeshme nga cprori. duke u nisur nga gjendja ¢
tij shéndetésore.' Referuar Urdhérit nr. 2829, datg 23.12.2013. & Guvernatorit 1€ Bankés s¢
Shqipérisé. si dhe kontratés individuale (& pungs ndérmicl Bankes s& Shyipérisd dhe z.
—. ky i fundit koton ac Mirgmbaités dronj nujore.
Releruar manualit (& punds. | nik pé

mirémbaijtien e objektit. nda wohé

qe. /.-exhlc diplomuar | s



(€ Universitetit 1& Tirands. pra ka arsim (¢ Jarté, NG K&@ kontehst vihet re njé mospérputhje
¢ nivelit dhe arsimit (¢ /. me nivelin dhe arsimin ¢ pozicionit (& punés "mirémbajiés".
pozicion né t€ cilin eprorét ¢ tij kané vendosur ta emérojné. Gjithashtu. bazuar n& manualin
¢ punés sé€ pozicionit 1& mirémbajtésit. konstatohet sc detyrat ¢ kétij pozicioni kané karakter
teknik dhe fizik. detyra € cilat. n¢ vlerésimin ¢ Komisionerit, duke patur parasysh
diagnozén ¢ sémundjes s¢ 7_- si dhe duke patur parasysh faktin. s¢ ai ndodhej ende né
trajtim mjckésor n¢& scanca kemioterapie. nuk jané n& pérshtatic me giendjen ¢ tj
shéndetésore. Pavarésisht se ckziston njé kérkesé me shkrim ¢ 7.(“ kérkohet kalimi né
nj& pozicion tjetér pune. mé t&¢ pérshtatshém me gjendjen c tij shéndetésore, nuk do & thoté
Q€ ai ka kérkuar 1€ kalohet n¢ njé pozicion pune mé & ulét. si pér sa i pérket nivelit e
gjendjes arsimore, ashtu edhe trajtimit 1€ tij financiar.

Né pérfundim (¢ periudhés 6 mujore. z.-i ¢shteé dérguar shkresa nr. 3785, datg
22.06.2015. ku njoftohej pér njé takim. né lidhje me vazhdimésiné ¢ marrédhénicve (&
punés. takim i cili éshté realizuar n¢ datén 26.06.2015. Referuar progesverbalit t¢ takimit té
datés 26.06.2015. z. (NP thckson fakiin sc e ka t& pamundur & ushtrojé detyrén e
mirémbajtésit, pér efekt té gjendjes sé& (ij shéndetésore. N& (& njéjtén daté. ai i drejtohet
Guvernatorit & Bankés s¢ Shqipérisé, me shkresén nr. 262, daté 26.06.2015. ku kérkon &
riemérohet né pozicionin e méparshém (& punés. Me shkresén nr. 3891, daté 29.06.2015.
Banka e Shqipérisé¢ ka ndérpreré marrédhéniet e punés me z.- Né kété Urdhér
nuk &shté dhéné asnjé motivacion pér ndérprerjen e marrédhénieve 1€ punés s¢ ankuesit me
Bankén e Shqipérisé.

Nga analizimi né (€rési i fakteve t& sipérpérmendura, Komisioneri gjykon se z.-'e'shté
ekspozuar ndaj njé trajtimi té padrejté nga ana e Bankés sé Shqipérisé, pér shkak t& gjendjes
s¢ ti] shéndet€sore. Gjendja shéndetésore &shté njé nga shkaqet ¢ mbrojtura nga ligji "Pér
mbrojtjen nga diskriminimi ",

NE périundim t& shqyrtimit administrativ. Komisioneri me vendimin Nr. 7. daté 18.01.2016.

ka vendosur:
Konstatimin ¢ diskriminimit. pér shkak & gjendjes shéndeiésore, 18 /.—

¢ Bankés s¢ Shqipérisé.

12 ana

Referuar pikés | & Kétip \ 8s s¢

Shqipérisé. pér rikthimin nd - : lin e




tj arsimor dhe né pérshtatje me gjendjen e 1ij shéndetésore.

Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér k&€ vendim. Banka ¢ Shqipérisé. ¢
njoftojé Komisionerin. fidhur me masat ¢ marra pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

Né referim (& nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221. daté 04. 02. 2011, "Pér mbrojtjen nga
diskriminimi". moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasoj¢ ndéshkimin mec gjobé. sipas
parashikimeve (€ pikés 13, t€ po kétij neni.

Kundér kétij Vendimi Icjohet ankim prané gjykatés kompétente”.

Lidhur me arsyetimin ¢ vendimit (& Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Paré Tirang. ku

ndér (& tjera, shprehimisht thuhet se: " ... pretendimi pér diskriminim pér punésimin e Z.

-‘rjedh nga nj¢ marrédhénie juridike q€ rrjedh nga Kodi i Punés". theksojmé se:

Pretendimi pér diskriminim &shté ngritur bazvar né Ligj in 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, né t& cilin pércakiohet se "Komisioneri ka kompetencé (a) & shqyrtojé
ankesat nga personat ose grupel ¢ personave & pretendojné se jané diskriminuar .. " (neni
32 i ligjit). Banka e Shqipéris¢ éshté gjetur né shkelje (€ dispozitave t& Ligjit "Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi", né fushén c punésimit, parashikvar né¢ Kreun II "Mbrojtja nga
Diskriminimi n& punésim”. nenet 12 - 16 & kétij ligji. Konkretisht. n¢ nenin 1211 & kétij
ligji, thuhet se "Ndalohet diskriminimi i personit n¢ lidhje me t& drejtén c ij pér punésim.
Diskriminimi pérfshin ¢do dallim. kufizim ose pérjashtim & bazohet né shkaget c
pérmendura né nenin | & kétij ligji dhe q€. ndér t€ tjera, ka lidhje me (¢) trajtimin ¢
punémarrésve né vendin ¢ punés. duke pérfshiré trajtimin ¢ tyre gjaté vendosjes ose
ndryshimit & kushteve té punés. shpérblimin. pérfitimet dhe mjedisin ¢ punés, trajtimin
lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit disiplinor apo lidhur me pushimin nga
puna ose zgjidhjen ¢ kontratés s¢ punés”.

N¢ vijim. né arsyetimin e vendimit (¢ Gjykatés Administrative (& Shkallés sé Paré Tirang.
shprehimisht thuhet se: "NE praktikén gjyqésore pér rastet ¢ fargimit nga puna Gjykata ¢
Lart¢ népérmjet vendimit unitikues nr. 31 daté 14.04.2003 kan¢ konkluduar se: "¢ drejta

¢ rikthimit ne puné nuk gézon mbrojien gjvgésore. ndérsa o drejta o démshpérblimit

Sshié njé ¢ drejté qé gézon mbrojric. Poln o8 démiohet neanje pushiny - oadraid nga puna

edzon L& drepién ¢ démshpdi Caore
Pra. referuar vendimit unil : ur e on
mbraje givgésore dhe pé SUEY



padi né lidhje me ndérprerjen ¢ pa justitikuar & marrédhénieye & punds dhe Kjo padi do

t€ ishte pranuar nga gjvkata. kjo ¢ fundit nuk do (& kishte tagrin dhe kompetencat pér (&

&

urdhéruar rikthimin né puné (& punonjésit” .

S pari, vendimi unifikues nr. 31 daté 14.04.2003 i Gjykatés s¢ Larté i referohet njé
pushimi (€ padrejté nga puna. bazuar né dispozitat ¢ Kodit & Punés. ndérsa Ligji pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi. vepron pér rastet ¢ diskriminimit. sipas Kuptimit (& kétij
ligji. Késhtu bazuar né nenin 311 €& Ligjit pé Mbrojtjen nga Diskriminimi
“diskriminimi” &shté ¢do dallim. pérjashtim. kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo
shkak 1& p&rmendur né nenin 1 (& kétij ligji. q¢ ka si qéllim apo pasojé pengesén apo
bérjen e pamundur té ushtrimit né (& njéjtén ményré me & tjerét. 1& 1& drejtave ¢ lirive
themelore & njohura me Kushtetutén e Republikés sé  Shqipérisé, me  aktet
ndérkombeétare (€ ratifikuara nga Republika ¢ Shqipérisé. si dhe me ligjet né fugi”.
Vendimi i Gjykatés sé Larté ka interpretuar rrethanat ¢ pérfundimit & marrédhénieve (&
punés, bazuar né dispozitat ¢ Kodit 1€ Punés dhe konkretisht mosrespektimin ¢ tyre
ndérsa parimi i barazisé¢ dhe mos-diskriminimit garanton njé tjetér dimension ligjor, até &
trajtimit t& pabarabarté né kushte t& njéjta ose trajtim té barabarté né kushte té ndryshme.
bazuar né njé shkak t& mbrojtur t& diskriminimit. q¢ e vendos personin apo grupin e
personave né€ njé situaté t& pabarabarté, & padrejté dhe 1€ disfavorshme.

Né kéndvéshtrimin e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, unifikimi i prakiikés
s¢ Gjykatés sé Larté pér rastet e ndalimit t& diskriminimit té personave né lidhje me t&
drejtén pér punésim dhe qé. ndér & tjera. ka lidhje me pushimin nga puna ose zgjidhjen ¢
kontratés sé punés, do (€ ishte i nevojshém sepse. sé pari. do t& garantonte njé mbrojtjc
mé efektive t& viktimave & diskriminimit dhe s& dyti. do & konsolidonte praktikén e
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér ndalimin e diskriminimit né lidhje me
1€ drejtén pér pundsim. duke vendosur masén ¢ duhur pér ndregjen e situatés. Ndalimi i
diskriminimit n& lidhje me 1€ drejtén pér punésim. bazuar né nenin 12 (& Ligjit 10 22].

daté 04. 02. 2011 "Pér Mbrojiicn nea Diskeiminimi®. péelshin ¢do dallim. kufizim ose

périashtim q& bazohet n& shiz oo cowihecize diskriminuese dhe qé. ndér & e, ka
lidhje me pushimin nga puna srnds w8 punds.
SE¢ dvtic krahastmi né k& el ngrities ~& ngs pasic NS
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nj¢ ankimi pér para Komisionerit pér Mbrojjen nga Diskriminini me objekt pretendimi
pér diskriminim. &shté &résisht i pabazuar. NE rastin ¢ paré. padia bazohet né
paligishméri dhe shkelje apo mosrespektim (& dispozitave 1€ Kodit t& Punés lidhur me
"Pérfundimin ¢ marrédhénieve & punés”. konkretisht mosrespektim i afateve.
procedurave t& zgjidhjes s¢ kontratés, zgjidhjes s¢ kontratés pa shkaqe t& arsyeshme,
zgjidhjes s€ menjéhershme c & pa justifikuar t& kontratés sé punés nga punédhénési et
dhe rregullohet sipas kétyre dispozitave ndérsa né rastin ¢ ankimit pér diskriminim. ish-
punonjési pretendon trajtimin ¢ pabarabart¢ dhe (& diferencuar, bazuar né njé shkak
diskriminucs, gé duhet té pérbejé njé cilési/karakteristiké individuale t& tij, né raport- me
nj¢ person apo grup tjctér personash.

Késhtu, pas hetimit administrativ. Komisioneri ka gjykuar se. paligjishméria ¢ veprimeve
apo mosveprimeve nga ana ¢ Bankés sé Shqipérisé né dém (& ankuesit. ka sjellé pér pasojé
edhe vendosjen ¢ tij n€ kushte (& disfavorshme. duke filluar ¢ nga transferimi i tij nga njé
pozicion pune, né nj¢ tjetér mé pak (& favorshém dhe & papérshtatshém. deri né largimin ¢
tij nga puna né ményré pérfundimtare.

Zgjidhja ¢ kontratés sé punés. ¢ pérbén trajtimin ¢ disfavorshém apo pasojén negative pér
ankuesin, q¢ ka sjeli¢ si pasojé kufizimin e (€ drejiés s€ tij pér punésim, bazuar né gjendjen ¢
tij shéndetésore. si shkak i mbrojtur nga ligji. b&iné qé 1€ gjendemi pérpara situatés
diskriminuese.

Né vijim t& arsyetimit & vendimit gjyqésor. qé po kundérshtojmé thuhet se "Gjykata ¢mon
se urdhérimi i dhéné nga pala ¢ paditur Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me
vendimin Nr. 7. dt. 18.01.2016. ku ka vendosur se né referim (& pikés 1. Banka ¢ Shqipérisé
si subjekt qé ka konsumuar sjclljen diskriminuese ndaj 7n_i- 1& bejé rikthimin e tij. né
vendin e méparshém t& punés. éshté né tejkalim & kompetencave 18 kétij organi dhe pér
pasojé kérkimi i paditésit pér konstatimin ¢ pavlelfshméris¢ absoluté & Vendimit Nr. 7 dt.
18.01.2016 t¢ Komisioncrit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi Tirané. sipas nenit 11671 (&

K.Pr.Administrative, duhet pranuar piesérisht sa i pérket pikés 2 & disponimit (& kétj

vendimi 1€ cituar mé sipér si nic kirkim WS nd
S¢ pari, theksojmé se Vendi 3 jen
nea Diskrimmimi &shite njé ' ! Sd ng

respektim & kérkesave ligjor



K&shtu. Vendimi Nr. 07 daté I18.01.2016 1 KD &shi€ njé akt i nxjerré ne p&rputhje me
formén ¢ kérkuar n¢ Ligjin 10 221, konkretisht né nenin 33/10 ku thuhet se "K omisioneri
shprehet me vendim ... "

Sa i takon procedurés administrative. ligii "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi® ka
parashikuar n& nenin 33 (& gjith¢ procedurén & ndjek Komisioneri pér shqvetimin ¢
¢Cshtjeve (€ diskriminimit. Komisioneri ka ndjekur (& gjithé hapat procedural. qé
parashikohen né k&t& dispozité. pér shqyrtimin administrativ 1& ¢éshtjes. Né pérmbajtjen

e vendimit, pas analizimit & provave gjaté hetimit administrativ. KMD ka konstatuar se
Banka e Shqipérisé ka ndérpreré marrédhénict ¢ puné me ish- punémarrésin /- pér
shkak t¢ gjendjes sé tij shéndetésore, dhe pér pasojé ka gjetur diskriminim ndaj tij. lidhur
me k&€ shkak nga ana e punédhénésit. Banka e Shqipérisé.

Mbéshtetur né nenin 33, pika 10 1& ligjit 10221/2010: "Komisioneri shprehet me vendim
.. " dhe se Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura. duke caktuar edhe njé afat
pér kryerjen e tyre. M¢ tej, pika 11, parashikon shprehimisht se: "Nése Komisioneri
urdhéron rregullime ose masa. personi kundér & cilit éshié paragitur ankesa, raporton
brenda 30 ditéve para Komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér zbatimin ¢
vendimit. N€& rast se personi, kundér & cilit &hté¢ paraqitur ankesa nuk e informon
Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masé pér ndéshkimin me
gjobé pér personin kundér t€ cilit &shté paragitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet
nése personi kundér € cilit €shté paragitur ankesa. e zbaton vendimin brenda shtat& ditéve
pasi éshté vendosur sanksioni".

Né fund (€ hetimit administrativ t& ¢éshtjes. né pérputhje me neni 33/10. KMD ka dalé me
vendim pér konstatimin e diskriminimit t& drejipérdrejté duke gjetur pérgjegjés Bankén e
Shqipérisé pér largimin e tij nga puna & /- bazuar n¢ shkaqe diskriminuese dhe pér
pasojé ka pércaktuar. sipas parashikimit ligjor. marrjen e masave pér rikthimin né puné (& 2.
- si rregullimi apo masa ¢ duhur pér ndreqjen ¢ situatés dhe rivendosjen ¢ s¢ drejiés pér

punésim (€& shkaktuar nga sjellja diskriminucse e Bankés sé Shqipérisé.

Komisioneri  ¢shté  shprehur im pér shkelje [ nga
Diskriminimit” dhe éshié né en e
sittatds dhe ndalimin e diskr

1 nga

Banka ¢ Shyipérisé. ¢ gjetur




Diskriminimi”. né fushén ¢ punésimit. si subjekt ¢ Ka Konsumuar sjetijen chskriminuese
ndaj ish-punémarrésit. duhet & merrte masa. sipas pikés 2 & vendimit ar.7/2016. ¢ &
rikthente /— né njé pozicion punc né pérputhje me nivelin ¢ tij arsimor dhe
giendjen shéndetésore, si rregullimi! masa ¢ duhur ¢ pércaktuar nga Komisioneri pér
ndregjen e shkeljeve ligjore qé kané ardhur si pasojé ¢ diskriminimit.

Ligji "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” ofron mbrojtje nga diskriminimi né lidhje me njé
listé jo- shteruese & shkaqeve t& diskriminimit, né tre fusha kryesore, konkretisht n¢ arsim.
punésim. dhe (& mira e shérbime, si ndaj subjekteve shtetéror ashtu dhe privat. ndaj nuk
mundet (& pércaktojé shprehimisht rregullimet dhe masat konkrete q¢ duhen ndérmarré né
¢do rast konkret pér ndreqjen e situatés s¢ shkaktuar nga diskriminimi. Ligji nuk mundet (&
parashikojé ¢do situaté konkrete dhe & japé zgjidhje specifike dhe individuale por i jep
tagrin institucioneve ligjzbatuese pér té pércaktuar zgjidhjen ligjore (& ¢éshtjes. Késhtu, ligji
"Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi" ka parashikuar né nenin 33/10 se vendimi i KMD
pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér kryerjen ¢ tyre.
duke i dhéné tagrin ligior Komisionerit pér (& pércaktuar masén e duhur pér rivendosjen e sé
drejtés, pér punésim né rastin konkret, t& shkaktuar nga diskriminimi, néprmjet largimit
nga puna. KMD ka ¢gmuar "rikthimin né€ puné (& Z.-né njé pozicion pune né pérputhje
me nivelin ¢ tij arsimor dhe né pérshiatje me gjendjen e tij shéndetésore”. si masén apo
veprimin ¢ duhur pér rastin konkret me qéllim rivendosjen e sé drejtés s€ cénuar.

Késhtu, &shté né kompetencén ligjore t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi qg,
né rastet ¢ konstatimit t& diskriminimit, (& pércaktojé masén dhe veprimin e duhur pér té
rregulluar situatén dhe pér & rivendosur né vend (& drejtén e cénuar pérmes shkeljes sé
parimit t& mos- diskriminimit.

Ligji pércakton se Komisioneri duhet t& shprehet me vendim. i cili ka p&r géllim jo vetém
konstatimin ¢ faktit 1& diskciminimit por edhe ndalimin ¢ diskriminimit.

Né rastet ¢ largimeve nga puna. pér shkaqe diskriminuese. KMD Ka vendosur vikthimin né
puné (& ish-punonjésve. N& cmimin @ Komisionerit. ki ¢shié masa apo veprimi i duhur q¢
duhet € ndérmerret nga ish- PEnési pér nds - wdhur si
pasojé ¢ diskriminimit nday

Shpatlja ¢ paviefshmérist . ; ! i pér
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bazuar n¢ nenin 3310, i heg homperencén ligjore Komisionerit pér Mbirojyen nuea
Diskriminimi. pér (& realizuar q¢llimin i tj. sipas ligiit organik mbi bazén ¢ @ cilit
mbéshtetet dhe funksionon. konkretisht nenit 2 (& ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi. pér
& garantuar (¢ drejién ¢ ¢do personi pér mbrojtje clektive nga diskriminimi dhe nga ¢do
formé sjelljcje g& nxit diskriminimin.Sa mé sipér. Vendimit nr. 07 daté 18.01.2016 i
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shié njé akt administrativ i drejté. i bazuar

né ligj dhe i nxjerré né respektim (¢ kérkesave ligjore.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

né dhomé késhillimi. pasi dégjoi relatimin ¢ ¢éshtjes nga giyqtari Arjan Qafa. shqyrtoi (& gjitha
aktct shkresore dhe bisedoi ¢éshtjen né 1&rési.
VEREN

Se pran¢ Gjykatés Administrative (¢ Apelit ka ardhur pér gjykim ¢éshija administrative me palé dhe
objekt € sipércituar nga Gjykata ¢ Administrative e Shkallés s& Paré Tirané. né bazé (& ankimit (&
béré nga pala e paditur dhe nga pala paditése.

Nga shqyrtimi i ¢éshtjes né dhomé& késhillimi mbi bazén e dokumentave, kolegji i Gjykatés
Administrative t& Apelit ¢gmon se vendimi nr. 1675, daté 07.04.2016 i Gjykatés Administrative (&
Shkallés s¢ Paré Tirané, &shté i drejté dhe si i tillé, duhet 1€ lihet né fugi. Vendimi objekt ankimi
€shté rrjedhojé e analizés sé drejté & provave dhe zbatimit korrekt té ligjit, pér rrjedhojé shkaqet e
ngritura né ankim nga pala ¢ paditur dhe nga pala paditése pér ndryshimin e vendimit, nuk
géndrojné.

Kolegji, ndryshe nga sa pretendojné palét né ankim, konkludon sc gjykata né vendimin e saj objekt

shqyrtimi né apcl administrativ, i ka dhéné pérgjigje gjithé kérkimeve dhe prapésimeve (& paléve né

proces.

I. Rrethanat ¢ Céshtjes:

Nga provat ¢ administruara ka rezuliuar se. /.- dshid eméruar pranéd Bankds s@
Shqipérisé n¢ daté 18.11.2009 n& po noospecialist™ prand Sekorit Teknik dhe 8 Shérbimeve.
Departamenti i Administrimi, Kés wiidsioe s mbajiar dert nd datd 22122003
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né pozicionin ¢ méparshém & punés. N¢ daien 02.12.2013. ankues) i drejlon njé kérkesé me
shkrim. Drejtorit & Departamentit 1€ Administrimit. népérmjet & cilds kérkohej mundésia ¢
lévizjes né njé pozicion tjetér pune. mé (& pérshtatshém. ku & konsiderohej e arsyeshme nga eprori.
duke u nisur nga giendja ¢ tij shéndetésore. N& muajin janar 2014, ai ¢shté eméruar né detyrén
“mirémbaijtés”, né Zyrén ¢ Mirémbaijtjcs dhe Shérbimeve. prang Departamentit (€ Administrimit,
duke kaluar nga njé pozicion pune. né& pérshtatjc me arsimin dhe kualifikimet ¢ tij, né njé pozicion
tjetér pune. ku si kriter punésimi ishte arsimi i mesém e né vijim. Né kéto kushte, z.-i éshié
drejtuar Guvernatorit te Bankés sé Shqipris€, me kérkesén nr. 262, daté 26.06.2015, ku kérkon €
riemérohet né pozicionin e méparshém 1& punés. Népérmjet shkresés nr. 3891. dae 29.06.2015,
Banka ¢ Shqipérisé ka ndérpreré marrédhéniet ¢ punés me z- Pas kisaj mbéshtetur né
nenin 32. pika 1, germa (a) dhe nenin 33 & ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 ~Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. &shté paragitur Ankesa nr. 80.
daté 20.10.2015, ¢ z. (P kvnder Bankes s¢ Shqipérisé. me prétendim diskriminimi pér
shkak t& gjendjes shéndetésore. Né zbatim t& nenit 32 dhe 33. @& ligjit nr. 10221/2010 ~Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. ka shqyrtuar ¢éshyjen duke
ndérmarré hapat pérkatés procedurale. si¢ provohet edhe né baz¢ (€ akteve (& administruara né
dosjen administrative & Komisionerit. (& depozituara n& cilésing ¢ provés pérpara késaj gjykate
lidhur me ¢8shtjen objekt gjykimi. Pas késaj, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. n¢ zbatim ¢
nenit 12, pika 1, germa ¢ dhe ¢. nenit 13. pika 1, germa a, nenit 32. germa . si dhe nenit 33, pika 10. 11, 12 &
Ligjit me nr.10221, daté 04.02.2010 Pér mbrojtjen nga diskriminimi, éshté shprehur me Vendimin me Nr. 7,
daté 18.01.2016, vendosi:

"1, Konstatimin e diskriminimit, pér shkak (& gjendjes shéndetésore. ¢ Z.— nga ana ¢
Bankés s¢ Shqipérisc.

2. Referuar pikés | t& kétij Vendimi. (& merren masa té menjéhershme nga ana ¢ Bankés s¢
Shqipérisé. pér rikthimin né puné (& 7. -n'é njé pozicion punc né pérputhje me nivelin ¢ tij
arsimor dhe né pérshtatje me gjendjen c tij shéndetésore.

3. Brenda 30 (tridhjet@) ditéve nga marrja dijeni pér k&€ vendim. Banka ¢ Shgipdrisé. & njoltojé

Komisionerin. hidhur me masat ¢ man

4. N referim € nenit 33, pika Nonga
diskriminimi™. moszbatimi i kétj meve

18 pikés 13.1€ po Kétj neni.

3. Kundér k&t Vendimi lejohe




1. Vendimi dhe arsyetimi i Gjykatés Administrative (& Shkallés sé Paré Tirané:

NE analiz¢ €& pretendimeve (@ parashtruara né kérkesé padi. & provave ¢ akteve shikresore (&
administruara dhe rrethanave (& faktit ¢ (& ligjit. Gjvkata ka vierésuar se. padia ¢ paragitur prej
paditésit &hté pjesérisht ¢ bazuar né prova dhe né ligj. ndaj ka disponuar me pranimin e saj
piesérisht, duke arsyetuar:

Gjykata konstaton paraprakisht se kjo ¢éshtje éshié gjykuar né themel t& pretendimeve €& saj. pasi
nuk u gjend ¢ shkelur asnjé dispozité ligjore lidhur me mosrespektimin e kushteve formale &
padist. me pasojé mospranimin e saj né gjykaté. N&é vlerésim (& natyrés juridike (&
mosmarréveshjes, shkakut t& lindjes sé saj. Gjykata. gmon sc ¢éshtja objekt shqyrtimi lidhet me
kund&rshtimin e njé akti administrativ 1& dalé nga njé organ i administratés publike gjat& ushtrimit
t€ funksioncve 1€ veta publike si¢ &shié Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Né ké@
kuptim ¢éshtja objekt shqyrtimi pérbén mosmarréveshje administrative dhe né zbatim & nenit 7/a té
ligjit nr.49/2012. kjo Gjykaté éshté kompetent nga piképamja léndore pér shqyrtimin e sa). Referuar
padis¢ objekt gjykimi.

Lidhur me paligjshméring ¢ aktit Vendimi Nr. 7. daté 18.01.2016 t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi objekt gjykimi. pala paditése i referohet Nenit 116 K.Pr.Administrative, qé
parashikon se: “Aktet administrative do t& quhen absolutisht t& pavlefshme: a) kur akti &shte nxjerré
nga nj€ organ administrativ i paidentifikuar;

b) kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim té kompetencave (& tij ligjore:

¢) kur akti &shté nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga ligji.”

Népérmjet dispozitave 1€ mésipérme, qé pérb&jné edhe bazén juridike (& kérkesépadisé. pala
paditésc e ka orientuar shqyrtimin gjyqésor né analizén e ckzistencés ose jo & shkageve 1&
paviefshmérisé absolute t€ aktit objekt gjykimi.

Ligji pér Mbrojtien nga Diskriminimi. ofron mbrojtje dhe rregullon zbatimin dhe respektimin e
parimit (& barazisé né lidhje me njé listé jo shteruese shkagesh. Ky ligj éshté pérafruar me katér
dircktivat ¢ BE-s¢ n€¢ fushén e mosdiskriminimit. N& nenin 1. ligji liston njé séré shkaqgesh pér 18

cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi. por mbyllet me pércaktimin se ligji merr né mbrojtje

edhe shkaqe (& tjera g€ nuk jané listuar 1ié ] ligjit nr. 10221, 2010 Pér
Mbrojtien nga Diskeiminimi™ péreak atim nit &
barazis¢ nd lidhje me gjining. racén. ent sual.
bindjet politike. Tetare ose filozofike. arsin aning.
perkatdsiné  prindérore. pérgjegjési . e.
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giendjen civile. vendbanimin. gjendjen shéndetésore. predispozicione gjenctike. aliesing ¢ kufizuar.
pérkatésiné né njé grup & veganté. ose me ¢do shkak tjetér.”

Neni 1. i ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™ éshté né linj¢ edhe me parashikimet ¢ nenit 14 1€
Konventés Luropiane pér Mbrojtjen e & Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut (KEEDNJ- s€). e
cila sanksionon mbrojtien nga diskriminimi bazuar né njé list¢ jo shteruese shkagesh. N& mungesé
t& nj¢ praktike kombélare Gjykata i referohet praktikés gjyqésore & Gjykatés Europiane t& t&
Drejtave t& Njeriut (GJEDNJ). Ky referim béhet duke mbajtur parasysh. hierarking e normave
juridike (& sanksionuar né nenin 116 t& Kushtetutés. i cili sanksionon epérsiné e (& drejtés
ndérkombétare té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé mbi ligjet e brendshme. Né referim edhe 1€
cvokimit ¢ i béhet Konventés né nenin 17/2 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérist. ajo merr
njé status kushtetues né & drejtén toné té brendshme. Pér rrjedhojé edhe praktika e Gjykatés
Evropiane & & Drejtave 1€ Njeriut. me ané (& té cilés béhet interpretimi i Konventés. ka fuqin€ e
Konventés. Referuar késaj praktike. GJEDNI-ja ka mbajtur géndrimin sc diterencat qé kané si bazég
ose pér arsye njé karakteristiké personale. qé ¢ bén 1€ dallucshme njé person ose grup personash nga
& tjerét, jané té lidhura me nenin 14 1& Konventés dhe me k&€ interpretim ajo ka péreaktuar statuse
t& tjera qé nuk jané pércaktuar né ményré (& drejipérdrejié nga neni 14 i Konventés. I njéjti arsyetim
mund t& na shérbejé edhe né rastin e vlerésimit & shprehjes “me ¢do shkak tjetér™, (& parashikuar né
nenin 1 (€ ligjit ~“Pér mbrojtjen nga diskriminimi™.

Neni 14, i KEDNJ-sé: “Gézimi i 1& drejtave dhe i lirive (& pércaktuara ngé kéié Konventé duhet (&
sigurohet. pa asnjé dallim & bazuar né shkaqe & tilla si scksi, raca, ngjyra, gjuha. feja, mendimet
politike ose gdo mendim tjetér, origjina kombétarc ose shoqérore, pérkatésia né njé minoritet
kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér. 3 pér diskriminimin ¢ saj &sht¢ “idet¢ dhe géndrimet
kritike™, 1& cilat ankuesja i ka béré publike si né median vizive ashtu dhe n€ até (& shkruar, prbén
nj¢ shkak qé gézon mbrojtje sipas nenit | (€ ligjit.

Ligji nr. 10 221, daté 04.02.2010 ~P&r mbrojtjen nga diskriminimi™. n& nenin 3. pika 1. sanksionon:
“Diskriminimi™ éshté ¢do dallim. pérjashtim. kutizim apo preferencé. bazuar né cilindo shkak &
pérmendur né nenin 1 & k&tij ligji. ¢ ka si q€llim apo pasoié pengesén apo birjen ¢ pamundur (€
ushtrimit né € njcjtén ményré me (1 W1 drejine ¢ lirive | : njohura me
Kushtetutén ¢ Republikés s& Shqiy . oublika ¢
Shqipérisé. si dhe me ligjet né fugi™

NG nenin 3. pika 3 ¢ ligjit nr. 1O 7 v : cttohet

shprebimishe ser “Diskeiminim i - . me i njé




person apo grup personash trajlohen né ményrd mé pak 1€ [avorshme sesa njé person Gjetér
personash né njé situaté (& nj&jté a 1& ngjashme. bazuar né cilindo shkak ¢ pérmendur né nenin 1 t¢
kétij ligji™.

Né nenin 7. pika 1 e ligjit (€ sipércituar. sanksionohet: “Cdo veprim osc mosy eprim i auitoriteteve
publike ose i personave fizik a juridik q& marrin pjes¢ né jetén dhe scktorét publiké ose privat. qé
krijojné baza pé mohimin ¢ barazisé ndaj njé personi apo grupi personash. ose gé i ekspozon ata
ndaj njé trajtimi ¢ padrejté dhe jo (& barabarté, kur ata ndodhen n¢ rrethana (& nj€jta ose &
ngjashme, né krahasim me persona (€ tjeré osc grupc (& jera personash. pérbén diskriminim.”

Neni 33 pika 12 e ligjit nr. 10221/2010. “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, parashikon se:
Komisioneri shprehet me vendim. i cili u njofiohet paléve brenda 90 ditéve nga dita e marrjes s¢é
ankesés ose nésc éshté zhvilluar njé scancé dégjimore publike. brenda 90 ditéve nga dita ¢ scancés.
Vendimi pérmban rregullimet dhe masat e duhura, duke caktuar edhe njé afat pér Kryerjen e tyre.
Neni 33 pika 11 ¢ ligjit nr. 10221/2010. “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™. me ndryshimet
pérkatése., parashikon se: Nése komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér t&€ cilit
&shté paraqitur ankesa. raporton brenda 30 ditéve para komisionerit n¢ lidhje me veprimet ¢
ndérmarra pér zbatimin ¢ vendimit. Né rast se personi, kundér (& cilit éshté paraqitur ankesa nuk e
informon komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, komisioneri vendos masé pér ndéshikimin me
gjobé pér personin kundér t& cilit &hté paraqgitur ankesa. Sanksioni me gjobé shfugizohet nése
personi kundér & cilit éshté paragitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi &shté
vendosur sanksioni. Bazuar né pikén 11, t& nenit 33, & ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”. si dhe né pikén 4. t& vendimit nr. 202 daté 09.12.2014 & Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, Shoqéria - sh.a.. Patos duhet t& raportonte brenda 30 ditéve.
para Komisionerit, pér veprimet ¢ ndérmarra pér zbatimin ¢ kétij vendimi duke béré me dije
Komisonerin pér masat € marra.

Neni 12 i ligjit nr. 10221/2010. “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™. parashikon se 1. Ndalohet
diskriminimi i personit né& lidhje me & drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do dallim.
kufizim ose pérjashtim qé bazohet né shkaqget ¢ pérmendura né nenin | (& kéuj ligji dhe qé. ndér &
jera. ka lidhje me: a) shpalljen ¢ vendeve & Coaunés: by orekrutimin dhe pérzgjedhie
punémarrdsve: ¢) trajtimin ¢ punén mm
vendosjes ose ndryshimit & kushie

trajtimin lidhur me wajnimet profesi <

puna osc zgjidhjen ¢ kontratds <& pungs:




nga lehtdsité g€ siguron kjo anétarési. 2. Ndalohet ¢do Hop shqetésimi. périshiré edhe shgetésimin
scksual. nga pun&dhénési pérkundrejt njé punémarési ose njé kérkuesi pér puné ose midis
punémarrésve. 3. Zbatimi i masave € posagme dhe 1& pérkohshme. bazuar né shkaqet e pérmendura
n& nenin 1 (& keétij ligji. me qéllim pérshpejtimin e barazisé né fushén e punésimit. nuk konsiderohet
diskriminim. Zbatimi i masave (¢ tilla. né& asnjé rast, nuk mund (& nénkuptojé mbajtjen né ményré (&
pérhershme (& standardeve t& pabarabarta ose (& ndryshme dhe masat e posagme ndérpriten kur
arrihet objektivi i trajtimit dhe ofrimit t&8 mundésive (& barabarta.

Pér sa mé sipér, Komisioneri bazuar né Kreun 11, “Mbrojtja nga diskriminimi né punésim™ nenin
12, pika | gérma c (€ ligjit nr. 10221/2010. “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi®. ka tagrin c tij &
shqyrtojé ¢do ankesé 1& béré pér cilindo nga shkaget ¢ pretenduara. & cituara né nenin 1 (& kétij
ligji. ku bén pjes¢ edhe shkaku i pretenduar nea 7.- si dhe 1€ rekomandoj rreguilimet e masat ¢
duhura pér (€ rivendosur né vend & drejtién ¢ mohuar té subjektit ankues. ardhur si pasojé ¢
diskriminimit t& kosnstatuar.

Neni 32 i ligjit nr. 10221/2010, ~Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikon sc: Komisioneri ka
kompetencé: a) (& shqyrtojé ankesat nga personat ose grupet ¢ personave qé pretendojné se jané
diskriminuar. si¢ parashikohet né k&t ligj: b) t& shqyrtojé ankesat nga organizatat qé kang& njé
interes t& ligjshém pér & vepruar né emér dhe me pélgimin me shkrim t& individéve osc grupeve &
individéve qé pretendojné sc ka ndodhur diskriminimi: ¢) & krycjé hetime administrative pas
marrjes s¢ informacionit (& besueshém pér shkelje & kétij ligji: ¢) & vendosé sanksione
administrative sipas pércaktimit t& kétij ligji; d) t&é nxisé parimin ¢ barazisé dhe mosdiskriminimit.
vecanérisht duke sensibilizuar dhe informuar pér kéto ¢éshije. pérfshiré edhe ofiimin e
informacioneve t& shkruara, ndér (¢ tjcra pér kété ligj. né gjuhén shqipe. né gjuhét e pakicave. si dhe
né€ formate 1€ pérdorshme nga persona me afiési (& kufizuar: dh) (& monitorojé zbatimin ¢ kétij ligji:
e) & kryej¢ sondazhe né lidhjc me diskriminimin: €) t'u b&jé rekomandime autoriteteve kompetente.

sidomos duke propozuar miratimin ¢ le

=

jislacionit (& ri. ose ndryshimin apo reformimin e
legjistacionit ekzistues: 1) t& publikojé raporte dhe 1& b&jé rekomandime pér ¢larédo 1loj ¢Eshtjeje qé

lidhet me diskriminimin: g) Ci drejtohet drejipérdrejt opinionit publik pér ¢larddo o] coshijeje gé

tidhet me diskriminimin: @j) me KérhowCn oy haes g& shavi codigen 8 paeheos mendim
me shkrim pér ¢larédo loj ¢éshijej . N tinet dhe
sipas rastit (€ paraqes¢ raporte pe wEsajé
ankuesin nd organct givgésore né oo SRS i 1o nenit
€ REuy ligjiz ) & informojé pé - Iy ¢ npctet ligjore 8



disponueshme pér kété mbrojije: k) (& zhvilloj¢ dialocun ¢ rregulle né lidhje me ¢éshijet ¢
diskriminimit me grupet pérkatése sociale. duke pérfshiré organizatat jogeveritare: 1) (& zhvillojé
aktivitete ndérgjegjésimi dhe edukimi & ndihmojné né zbatimin ¢ kéuj ligji. 2. T¢ gjitha
institucionet publike dhe subjektet private jané ¢ detyruara € mbéshtesin komisionerin né
pérmbushjen ¢ detyrave 1€ tij. veganérisht duke dhéné informacionin q¢ i nevojitet atij. 3. Pér
shgyrtimin e ankesave ¢ i drcjtohen. komisioneri zbaton normat ¢ parashikuara n& Kodin ¢
Procedurave Administrative. me pérjashtim 1€ procedurave qé parashikohen nga ky ligj. 4. Detyrimi
i pérmendur né& pikén 2 (& kétij neni pérmbushet né pérputhje me ligjin nr. 9887. dat¢ 10.3.2008
“Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale™.

Kriteri kryesor qé bén dallimin ndérmjet pavlefshméris¢ absolute nga ajo relative merret shkalla ¢
shkeljes s¢ ligjit. rrezikshméria e aktit (& shkelur. shkalla e mundésis¢ s¢ cleminimit & shkeljes nga
vet organi q¢ ka nxjerré€ aktin etj.

Tre jané rastet qé kjo dispozité konkrete e Kodit t& Progedurés Administrative ka parashikuar pér té
kuptuar se njé akt éshté absolutisht i pavlefshém. Kéto raste i shérbejné jo vetém organit
administrativ por edhe gjykatés pér t& vierésuar pavlefshmériné absolute 1€ aktit administrativ.

Rasti i paré lidhet me ato akte q& nxirren nga njé organ administrativ i paidentitkuar dhe q¢ nuk
njihet si i tillé.

Rasti i dyté i paviefshmérisé absolute ka t¢ béjé me aktet administrative gé nxirren nga njé organ
administrativ né kapércim t¢ kufijve t&€ kompetencave (€ tij. Cdo organ administrativ &shté
kompetent né fushén qé ai mbulon dhe nuk mundet t& ushtrojé (€ drejtat e njé organi tjetér
administrativ, pasi ushtrimi i kompetencave tej kufijve (€ ligjit pérbén cénim 1€ parimit té
ligjshmérisé dhe si rrjedhojé ¢do veprim apo akt administrativ qé mund té nxirret nga kjo veprimtari
e pakutizuar dhe arbitrare shpic domosdoshmérisht né pavlefshmériné juridike t€ tyre.

Pra akti administrativ do & konsiderohet absolutisht i paviefshém, jo vetém né rastet kur organi
administrativ nuk &shté kompetent. apo kur kapércen kufijté ¢ kompetencés sé tij. por edhe kur
¢éshtja q€ ai zgjidh nuk hyn né juridiksionin e tij administrativ. Tejkalimi i kompctencave nga
organi administrativ tej kufijve g€ ligji ia ka njohur atij. pérbén né vetvehte inkompetened 1€ kétij

organi.

Rasti i tretd lidhet me shkeljet né mén <0 : : : aktit
administativ. Respektimi i formds i 1 njé
yetér element @ réndésishénm & pérens NS St furés
mund & paragitet né¢ ménvra & nd dhe
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progedurén mund 1€ shpien detyrimisht né pavictshméring e akiit. Pavarésisht se shkronja —¢™ ¢
nenit 116 i referohet ¢do lloj shkeljeje & formés apo progedurés ¢ ta quajé aktin absolutisht &
pavlefshém. ndoshta dispozita nuk duhct kuptuar né k&ét¢ ményré. Mosrespektimi i kétyre
elementéve duhet t& jeté i atij karakteri dhe asaj réndésie ¢ 1& keté ndikuar drejtpérdrejt né
nxjerrjen e aktit administrativ. Njé shkelje ¢ paréndésishme ¢ progedurés apo formés s¢ aktit nuk
mund t& shkaktoj¢ pavlefshméri absolute 1€ aktit.

Né ¢éshtjen objekt gjykimi. gjykata konstaton se krahas kérkimit pér pavlefshméring absolute.
kérkesépadia mbéshtetet né nenet 115, 116 ¢ 117 & Kodit t&¢ Procedurave Administrative.
Pércaktimi i bazés juridike (¢ padisé €shté né disponimin e paditésit. Késhtu me vendimin unifikues
ni.9 dt. 09.03.20006, Kolegjet ¢ Bashkuara té Gjykatés sé Larté kané konkluduar se: Si pérfundim né
kuptim t& nenit 16 t& K.Pr.Civile. cilésimi i sakié i fakteve dhe veprimeve (mé sakté i ngjarjeve dhe
veprimeve & pérbéjné fakte juridike) ¢ lidhen me mosmarréveshjen béhet nga gjvkata qé shqyrton
¢Eshtjen, ndérsa pércaktimi i bazés juridike 1& padis¢ béhet nga veté paditési q¢ me paraqitjen ¢
padisé dhe &shté né disponimin ¢ ploté t& tij ta ndryshoj¢ até deri né pérfundim (& hetimit gjygésor.
duke i béré kérkesé gjykatés né nj¢ formé t&€ pérshtatshme proceduriale™.

L drejta subjektive e pretenduar nga paditési né rastin konkret. &shté ajo ¢ parashikuar nga
dispozitat e neneve 115, 116 ¢ 117 te Kodit te Procedurave Administrative (vendimi unifikues nr.9
dt. 09.03.2006, i Kolegjeve (&€ Bashkuara 1€ Gjykatés s¢ Larté). Kéto dispozita parashikojné
pavlefshméring absolute t&é aktit administrativ objekt gjykimi.

Si rrjedhojé Gjykata né referim edhe t& jurisprudencés sé Gjykatés sé Larté (Vendimi me Nr.00-
2011- i Vendimit (62), Tirané, me 10.02.2011, Vendimi me Nr.00-2013-2341 i Vendimit (542).
Tirané, me 03.10.2013. Vendimi me Nr.00-2013-1160 i Vendimit (110), Tiran&, me 12.02.2013.
Vendimi me Nr.00-2013-2162 i Vendimit (537), Tirané. me 03.10. 2013), nuk i hyn shqyrtimit né
themel & vendimarrjes s¢ organit administrativ, por fokusohet vétem né shkaget ¢ paviefshméris¢
absolute.

Né lidhje me prétendimin ¢ palés paditése se. Komisionerit pér Mbrojijen nga Diskeiminimi. i

mungon kompetenca ligjore. pér (¢ urdhéruar rikthimin ¢ detyvrén ¢ méparshime. Givkata ¢mon 1§

térheqé vémendjen se Komisioneri piv NMbroigen e D e rope Do g nr.
1022172010, ~Pér Mbrojtien nea D o wh me
diskriminimin. i€ vendose sanksione me.

Givkata vieréson se disponimi naa I | P falir nin e

nr 7. de IS0 2016, ku ko vendosur <o rim ' ; L2 Si) g8 ka
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konsumuar sjelljen diskriminuese nea /- ¢ beje vikthimin ¢ tj. n¢ vendin ¢ méparshém (€
punés. nuk éhté njé rekomandim n¢ mbéshietje 1€ Ligjiit me nr 10221, datd 04.02.2010 Per
mbrojtjen nga diskriminimi. por njé urdhérim. Kjo per faktin se referuar pikés 2 & kétij Vendimi.
shté urdhéruar € merren masa (& menjéhershme nga ana ¢ Bankés s¢ Shqipéris¢. pér rikthimin né
puné & /- né njé pozicion punc né pérputhje me nivelin ¢ tij arsimor dhe né pérshiatje me
gjendjen ¢ tij shéndctésore dhe brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kéte vendim.
Banka e Shqipérisé. & njofloj¢ Komisionerin. lidhur me masat ¢ marra per zbatimin e kétij vendimi.
Né referim (& nenit 33. pika 11, & ligjit nr. 10 221. daté 04. 02. 2011. “Pé mbrojijen nga
diskriminimi”. moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjob, sipas parashikimeve
(& pikés 13, 1¢ po kétij neni.

Né rastin konkret pretendimi pér diskrimin pér punésimin ¢ x.-(io pér rikthim né detyré)
rrjedhd nga njé marrédhénie jurdike q¢ rregullohet nga Kodi i Punés.

Kontrata e punés si koncept &shté ¢ pércakwar nga nenin 12 (& Kodit & Punés né 1€ cilin
pércaktohet se: “Kontrata e punés &sht¢ nj¢ marréy eshje ndérmjet punémarrésit dhe punédhénésit.
qé rregullon marrédhéniet ¢ punés dhe pérmban 1€ drejtat dhe detyrimet e paléve. N& Kontratén ¢
punés punémarrési merr pérsipér t& ofrojé punén ose shérbimin ¢ vet pér njé periudhé t€ caktuar ose
¢ pacaktuar kohe, né kuadér t& organizimit dhe t¢ urdhrave t& njé personi tjetér, t& quajtur
punédhénés, i cili merr pérsipér t& paguajé njé shpérblim™.

N& praktikén gjyqésore pér rastet e largimit nga puna Gjykata ¢ Larte népérmjet vendimit unifikues
nr31 daté 14.04.2003 kané konkluduar se: “¢ drejta e rikthimit né puné nuk gé€zon mbrojtje
gjyqésore, ndérsa e drejta ¢ démshpérblimit Eshté njé e drejté q¢ gézon mbrojtje. Pala q& démtohet
nga njé& pushim i padrejté nga puna gézon (& drejtén e démshpérblimit né rrugé gjyqésore.

Pra referuar dhe vendimit unifikues & lartpérmendur e drejta ¢ rikthimit n& puné nuk gézon
mbrojtje gjyqésore dhe pér rrjedhojé dhe né rastin nése ish punonjési do t&é kishte paraqitur padi né
lidhje me ndérprerjen e pajustifikuar 1€ marrédhénieve € puncs dhe kjo padi do (& ishte pranuar nga
gjykata. kjo ¢ fundit nuk do t& kishte tagrin dhe kompetencat pér (& urdhéruar rikthimin né puné t&
punonjésit.

Gjvkata mban parasysh edhe faktin so i e Lane ne vendimin unifikues ne. 7. dad 01.06.201 .

mes (€ gerave. Eshté shprehur se ver. S ree nd s ke puné nekomunda tE i pe it
Ka njé vullnet dy paldsh mes paléve v Lol
Pala ¢ paditur me vendimarrje & saj o0 G onstany disieimin né iushie o pundsimic dhe kK

i e méparsham & suhds ,-nuk i vierdgsuar drejid
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Kuadrin ligjor né fugi & normon marrdhénien Jurdike 1€ punds ng 1€ cilén pretendohet se ka
ndodhur diskriminimi dhe pér mé tepér ushtrimin e Kompetencave qé ligji i ka njohur Komisionerit
p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Sa m& sipér. Gjykata ¢mon sc urdhérimi i dhéné nga pala ¢ paditur Komisioncri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, me Vendimin me nr.7 . di.18.01.2016. ku ka vendosur se n¢ referim (& pikés 1,
Banka ¢ Shqipérisé si subjekt qé ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga /..lé b&jé rikthimin
e tij, n& vendin ¢ méparshém (& punés. éshié né tejkalim & kompétencave 1& kétij organi dhe pér
pasojé kérkimi i paditésit pér konstatimin ¢ pavlefshmérisé absolute (& Vendimit nr.7.
di.18.01.2016, t& Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi Tirané. sipas nenit 116/b (&
K.Pr.Administrative. duhet pranuar pjesérisht sa i pérket pikés 2 1& disponimit t& kétij vendimi (&
cituar mé sipér si njé kérkim i mbéshtetur né ligj.

Né kéndvéshtrim & nenit 117/3 (& Kodit té Procedurave Administrative né (& cilin parashikohet
se: "NE qofi¢ se vetém njé pjesé ¢ aktit &shté absolutisht ¢ paviefshme. i gjith¢ akti do (&
konsiderohet absolutisht i pavlefshém. né rast sc picsa & anulohet &shié aq ¢ réndésishme saqé pa
(& akti nuk ¢ realizon géllimin e tij”. gjykata vleréson sc kjo pjes¢ ¢ disponimit t& vendimarrjes e
cila konstatohet nga gjykata si absolutisht ¢ pavlefshme nuk prek pjesét e tjera (€ aktit administrativ
te kundershtuar.

Si rrjedhojé gjykata gmon se kérkimi i paditésit pér paviclshémri t& vendimit me nr.7. di.18.01.2016
t& palés sé paditur né lidhje me k&t disponim &shté i mbéshtetur né hg).

Pér sa mé sipér, gjykata ¢mon se kérkesépadia éshté pjesérisht ¢ bazuar né ligi dhe n& prova dhe si

e till¢ duhet pranuar pjesérisht.

L Vierésimi i Gjykatés Administrative té Apelit:

NE analiz& (& ankimit (& paraqitur nga pala ¢ paditur, ndaj vendimit objekt ankimi dhe né analizg &
akteve (€ dosjes si dhe né referim (& pércaktimeve (& ligjit material dhe procedural gé gjen 7zbatim né
rastin konkret. Gjykata Administrative ¢ Apelit gmon se: Vendimi nr. 1675, daté 07.04.2016 i

Gjykatés Administrative (& Shkallés s¢ Paré Tirans. Sshid rejedhim § njé procesi & Zhvilluar né

respektim (€ dispozitave 18 ligjit procedural dhe a0 material dho ~j i 3 1 3 g
LSE pari, givkata vleréson (& evide I 3 RNy
aiyRimi. NE referim & nenit 7 2érm it N,

49 2012, Kjo givkaté ka kompetencds




2.8¢ dyti, vleréson (& mard n& shqyrtim kushtet ¢ pranueshmdrist s& ankiit. megjithése kjo éshié
béré nga Gjvkata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Tirang. Sikurse Eshté referuar edhe mé sipér né
kété vendim. rezalton qé vendimi 1& jeté shpallur né datén 07.04.2016. kurse ankimi nga pala
paditése Banka ¢ Shqipéris¢ éshté paragitur né datén 18.04.2016 dhe pala ¢ paditur KMD &shté
paragitur né datén 22.04.2016. pra dukshém brenda afatit pesémbédhjeté ditor, & pércaktuar né
nenet 443 paragrafi i paré dhe 444 paragrafi i par¢ & K.Pr.Civile. Po késhtu. nuk rezulton 1€
ekzistojné kriteret penguese 1& parashikuara né nenin 45 & Ligjit Nr. 49/2012 q¢ e b&jné vendimin
& paankimueshém. Ankimi rczulton (& jeté i ploté edhe né elementet ¢ tjeré. si né elementét e
formés edhe té pérmbajtjes. lidhur me nénshkrimin nga pala qé ¢ ka paraqitur. tregimin e paléve
ndérgjyqése, vendimin kundér té cilit &shié paraqitur ankim. apo kérkimet pér (¢ cilat ai ¢shté
paraqitur. Pér t& gjitha sa mé sipér gjykata gmon se ankimet ¢ paraqgitura kundér vendimit Nr. 1675.
daté 07.04.2016 & Gjykatés Administrative 1& Shkallés s¢ Paré Tirang. objekt gjykimi. duhet (&
pranohet pér shqyrtim.

3.S@ treti, lidhur me pretendimet ¢ parashtruara né ankim nga palét. referuar fakteve 1€ mésipérme.
Gjykata Administrative e Apelit vieréson sc jané & pabazuara né ligj e prova. N& kéto pretendime
rezulton t& jené paraqitur (& njéjtat fakte dhe argumenta gé jané paraqgitur edhe gjat€ gjykimit (&
¢éshtjes né shkallé té paré dhe asnjé argument shtesé se pérse analiza e rrethanave 1€ faktit t& beré
né vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré éshté ¢ pabazuar né ligj e prova. Kolegji né bazé té nenit
17/2 t& ligjit nr 49/2012 i zgjidh mosmarréveshjet né pérputhje me dispozitat ligjore dhe normat ¢
tjera né fuqi. q¢ jané (& detyrueshme, duke iu béré njé cilésim 1€ sakté t€ fakteve dhe veprimeve qé
lidhen me mosmarréveshjen, pa u lidhur me pércaktimin qé mund t&é propozojné palét n¢ ankimet ¢
tyre.

4. Gjykata Administrative e Apelit, né analiz¢ 1& vendimit t& Gjykatés Administrative € Shkallés s¢
Paré Tirané. t& ankimit. 1& provave dhe fakteve objekt gjykimi. vleréson se vendimi i palés s¢
paditur gjendet i pambéshtetur n& prova dhe né ligj. ashtu si me (& drejté ka ¢muar dhe Gjykata
Administrative 18 Shkallés sé Paré, Tirané. Konstatohet se gjithé pretendimeve (& paraqitura né

ankim u éshté dhéné zgjidhje me vendim nga gjykata ¢ shkallés s¢ paré. Ky vendin konstatohet &

jeté mrjedhojé e njé analize (€ hollésishme & reethanoye 18 ki & ligpit gé SRR uar né
meEnVIE & plotd ¢ & drejté. Kjo analizi oo v 000 iLave
pérkatése & pérmendura né vendim. idhur me L oodsn o ' wé 1é
akteve administrative objekt gjvkimi. si akie (3 nxjorra proser S :




NE rastin objekt gjykimi ndodhemi né sitwaién ku. /- dshie emicruar prané Bankds sé
Shqipérisé né daté 18.11.2009 n& pozicionin “Specialist™ prané Scktorit Teknik dhe (& Shérbimeve.
Departamenti 1 Administrimit. K&té pozicion punonjési ¢ ka mbajtur deri né daté 22.12.2013 kur
Eshte rieméruar si “PAM/Mirémbajtés™ prané Departamentit (8 Administrimit. Né vitin 2013,
Z- éshté diagnostikuar me kancer t& zorrds sé trashé dhe i éshté nénshtruar fillimisht
njé¢ ndérhyrjcje kirurgjikale ¢ né vijim pas 2 muajsh me raport paafiésic né puné. ka rifilluar puné
n¢ pozicionin ¢ méparshém (& punés. Né datén 02.12.2013. ankuesi i drejton njé kérkesé me
shkrim. Drejtorit (& Departamentit (& Administrimit, népérmjet sé cilés kérkohej mundésia ¢
lévizjes né nj€ pozicion tjetér pune. mé (& pérshtatshém. ku & konsiderohcj ¢ arsyeshme nga cprori.
duke u nisur nga gjendja e tij shéndetésore. Né muajin janar 2014. ai éhté eméruar né detyrén
“mirémbajtés”, n¢ Zyrén ¢ Mirémbajtjcs dhe Shérbimeve. prané Departamentit (& Administrimit.
duke kaluar nga njé pozicion pune. né¢ pérshtatje me arsimin dhe kualifikimet ¢ tij. né njé pozicion
tjetér pune, ku si kriter punésimi ishte arsimi i mesém ¢ né vijim. Né kéto kushte. L..i éshté
drejtuar Guvernatorit 1& Bankés sé Shqipérisé. me kérkesén nr. 262, daté 26.06.2015, ku kérkon 1&
riemérohet né pozicionin ¢ méparshém & punés. Nepérmjet shkresés nr, 3891, daté 29.06.2015,
Banka ¢ Shqipérisé ka ndérpreré marrédhénict ¢ punés me 2. - Pas késaj mbéshtetur né
nenin 32, pika 1, germa (a) dhe nenin 33 & ligjit nr. 10 221. daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi®, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, éshté paraqitur Ankesa nr. 86.
daté 20.10.2015 . ¢ z (P <under Bankes s¢ Shqipérisé, me prétendim diskriminimi pér
shkak t€ gjendjes shéndetésore. N& zbatim & nenit 32 dhe 33, & ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtjen duke
ndérmarré hapal pérkatés procedurale, si¢ provohet edhe né bazé t&¢ akteve & administruara né
dosjen administrative (& Komisionerit, 1& depozituara né cilésing ¢ provés pérpara késaj gjykate
lidhur me ¢éshtjen objekt gjykimi. Pas késaj. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. né zbatim (&
nenit 12, pika 1. germa ¢ dhe ¢. nenit 13. pika 1. germa a. nenit 32. germa ¢. si dhe nenit 33. pika 10, 1. 12 @
Ligjit me nr. 10221 daté 04.02.2010 Pér mbrojtjen nga diskriminimi. ¢shi¢ shprehur me Vendimin me Nr. 7.
daté 18.01.20106. vendosi:

"1, Konstatimin ¢ diskriminimit. pé e, - Podana e
Bankds <& Shqipdrisé.

20 Refervar pikés 1 ¢ RG] Vendi

Shqipérisé. pére rikthimin né punc a»

arsimor dhe né péeshiagje me gjendjes




3. Brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga marja dijeni per k&€ vendinm. Banka ¢ Shqipérisé. (¢ njoliog
Komisionerin, lidhur me masat ¢ marra pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

4. N€ referim 1€ nenit 33, pika 11, 1@ ligjit nr. 10 221, daté 04, 02. 2011, ~Pér mbrojtien nga
diskriminimi”. moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé. sipas parashikimeve
1€ pikés 13. & po kétij neni.

5. Kund@r kétij Vendimi Iejohet ankim prané gjykatés kompetente”.

N¢ analizé € provave & paraqgitura né dosjen objekt gjykimi, ky kolegj arrin né té njéjtat
konkluzione té arritura nga shkalla e paré dhe vleréson se, urdhérimi i dhéné nga pala ¢
paditur Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me Vendimin me nr.7, dt.18.01.2010,
ku ka vendosur se né referim & pikés 1, Banka ¢ Shqipérisé si subjekt ¢ ka konsumuar
sjclljen diskriminuese nga Z.-té b&jé rikthimin ¢ tij, né vendin ¢ méparshém té punds,

éshté né tejkalim t€ kompétencave & kétij organi,

5. Kolegji Administrativ i Apelit. né analizé & vendimit t& Gjykatés Administrative ¢ Shkallés s
Paré Tirané. (& ankimit. 1& provave dhe fakteve objekt gjykimi. arrin né & njéjtat konkluzione &
arritura nga shkalla e paré dhe vleréson se. Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. bazuar né
nenin 32 i ligjit nr. 10221/2010. ~“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™. ka & drejié t& shgyrtoje ankesat
qé€ lidhen me diskriminimin, t& vendosc sanksione kur konstatohet rast diskriminimi dhe té japé
rekomandime. Né analiz€ t& dosjes objekt gjykimi rezulton se Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, me Vendimin nr.7. dt.18.01.2016, ka vendosur se né referim té pikés |, Banka e
Shqipérisé si subjekt q& ka konsumuar sjelljen diskriminuese nga Z- (& béje rikthimin e tij. né
vendin e méparshém (& punés. Ky vendim, nuk &shté njé rekomandim né mbéshtetje 1& Ligjit me
nr.10221, dat¢ 04.02.2010 Pér mbrojtjen nga diskriminimi. por njé urdhérim. Kjo per faktin se
referuar pikés 2 & kétij Vendimi, &shté urdhéruar 1€ merren masa (& menjéhershme nga ana e
Bankés sé Shqipérisé, pér rikthimin né puné & /- n¢ njé pozicion pune né pérputhje me
nivelin e tij arsimor dhe né pérshtatje me gjendjen e tij shéndetésore dhe brenda 30 (tridhjeté) ditéve
nga martja dijeni pér kété vendim, Banka ¢ Shqipérisé. (& njoflojé Komisionerin. lidhur me masat ¢
marra pér zbatimin ¢ kétij vendimi. N& veferim (& nenit 330 pika 118 ligjiv ne. 10 221, dawe 04, 02,
2011 Per mbrojijen nga diskrimini="" oos 0 REG vendimi siell siopasoid nddshkimin me

gjobe. sipas parashikimeve (¢ pikés "




Né analizé 1& sa mé sipér ky kolegj. i gjen (¢ pambéshietura né ligié masat administrative (&
marra nga pala ¢ paditur. masa & cilat cnojné dispozitat ligjore. ku mbéshtetet veprimtaria ¢
palés sé¢ paditur.

6. Gjykata Administrative ¢ Apelit. né analiz¢ (& dosjes objekt gjykimi. t& provave dhe fakteve (&
cilat ndodhen né té. vleréson sc pretendimi pér diskrimin né puné (& /- jané géndrime (€ &
palés paditésc ndaj kéti shtetasi i cili ka qéné ankuesi, ndérkoh¢ masat e marra nga pala e paditur
pér rikthimin né detyré (& ankuesit (jo pér rikthim n¢ detyr€) jané rrjedhé nga nj¢ marrédhénic
jurdike q¢ rregullohet nga Kodi i Punés dhe jo nga ligji pér funksionimin ¢ palés sé paditur.
Kontrata e punés si koncept &shté e pércaktuar nga nenin 12 t& Kodit té¢ Punés né (& cilin
pércaktohet se: “Kontrata e punés &shté njé¢ marréveshje ndérmjet punémarrésit dhe punédhénésit.
qé rregullon marrédhénict ¢ punés dhe pérmban té drejtat dhe detyrimet ¢ paléve. N& kontratén ¢
punés. punémarrési merr pérsipér & ofrojé punén ose shérbimin e vet pér njé periudhé 1& caktuar
ose t& pacaktuar kohe, né kuadér té organizimit dhe t€ urdhrave 1€ njé personi tjetér. t& quajtur
punédhénés, i cili merr pérsipér t¢ paguajé nj¢ shpérblim™.

Ky kolegj vleréson se me té drejta givkata e shkallés sé paré, i éshté referuar praktikés

sivgésore pér rastet ¢ largimit nga puna. Giykata ¢ Larte népérmjet vendimit unifikues nr.31

daté 14.04.2003 ka konkluduar se: “¢_drejta ¢ rikthimit né puné nuk gézon mbrojtje
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givgesore, ndérsa ¢ drejta ¢ démshpérblimit éshté njé ¢ drejte gé gezon mbrojtie. Pala gé

démtohet nga njé pushim i padrejté nga puna gézon té drejtén e démshpérblimit né rrugé

giygésore.

Pra referuar dhe vendimit unifikues té lartpérmendur ¢ drejta e rikthimit né puné nuk gézon

mbrojtic givqésore dhe pér rriedhojé dhe né rastin nésc ish punonjési do té kishte paragitur

padi né lidhje me ndérprerjen ¢ pajustifikuar t€ marrédhénieve té punés dhe kjo padi do té

ishte pranuar nga gijykata, kjo ¢ fundit nuk do té kishte tagrin dhe kompcetencat pér té

urdhéruar rikthimin né puné t¢ punonjésit. Gjvkata ¢ Larté né vendimin unifikues nr. 7, daté

01.06.2011, mes té tjerave, éshté shprehur se vendosia e dv paléve né nj¢ kontraté puné nuk

mund té vij po nuk ka njé vullnet dyv palésh mes paléve ndérgiyvgése.

7. Kolceji Administrativ i Apelit. né inalizo 8 dosjes obiekt g 0.1 e _ 2 1@ cilat
ndodhen né €. wrin né (& njéjtat kon - it | | 8¢

pala ¢ paditur me vendimarrje (& saj IR (1T e AR N Ahe IR ! 2 -t dhe ka
urdhéruar palén padit@se & riktheje ne v o apshéng 23 ; '-_ drejté
huadrin ligjor né fugi g¢_normon i rdihe 13 : iose ka
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ndodhur diskriminimi dhe pér mé tepér ushurimin ¢ kompetencave ¢ lieji i ka njohur Komisionerit

pér Mbrojtien nea Diskriminimi. Né analizé 1& dosjes objekt shqvrtimi gjygésor. rezulton se

urdhérimi i dhéné nga pala ¢ paditur Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. me Vendimin
me nr.7 . dt.18.01.20106. ku ka vendosur se né referim 18 pikés 1. Banka ¢ Shqipérisé si subjekt qé
ka konsumuar sjclijen diskriminuese nga Z.- (€ be)¢ rikthimin e tij. né vendin ¢ méparshém ¢

puncs, cdhe pér kété kolgj €shté né tejkalim (& kompétencave (& kétij organi dhe pér pasoié

kCrkimi i paditésit pér konstatimin ¢ pavlefshméris¢ absolute t&¢ Vendimit nr.7. di.18.01.2016. 1&

Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi _Tirané. sipas nenit 116/b & K.Pr.Administrative.

duhet pranuar pjesérisht sa i pérket pikés 2 1& disponimit & kétij vendimi (& cituar mé Sipér si njé

kérkim i mbéshtetur né ligj. N& kéndvéshtrim té nenit 117/3 (& Kodit & Procedurave Administrative

né € cilin parashikohet se: “N& qofié sc vetém njé pjesé ¢ aktit &shté absolutisht e pavlefshme.

gjithé akti do & konsiderohet absolutisht i pavlefshém. né rast se pjesa qé anulohet Sshté ag e

réndésishme saqé pa t€ akti nuk e realizon géHimin e tij”. Kolegji administrativ i apelit vileréson

se_pjesa e aktit administrativ Vendimit nr.7, dt.18.01.2016, t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen

nga Diskriminimi Tirané, né té cilénéshté vendosurdetvrimi i palés sé paditur qé ka pér
kthimin né puné té¢ ankuesit Z. @ éshté absolutisht e paviefshme nuk prek pjesét e tiera

té¢_aktit administrativ_té kundérshtuar, géndrim i mbajtur me té drejté nga Gjykata

Administrative e Shkallés sé paré Tirané.

8. Kolegji Administrativ i Apclit, né analizé t& dosjes objekt gjykimi. t¢& provave dhe fakteve té cilat
ndodhen né t&, vleréson se, pretendimi i palés paditése se akti administrativ vendimi i komisionerit
nr.07 daté 18.01.2016 duhej té shpallej né (érési absolutisht i pavlefshém si dhe pretendimet e palés
s¢ paditur se Vendimi Nr. 07 daté 18.01.2016 i KMD &shté njé akt i nxjerré né pérputhje me formén
¢ kérkuar n€ Ligjin 10 221 si dhe pretendimi se vendimet unifikucse (& gjykatérs sé larté i referohen
rasteve kur kemi zgjidhje t& marrédhenieve 1€ punés né ményr (¢ ligishme. nuk qendrojné. Né
¢éshtjen objekt gjykimi. rezulton qarté qé nga (érésia ¢ provave shkresore si dhe nga analiza qé i
behet Ligjit nr. 10221/2010, ~“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi™. dhe Kodit & Procedurave

Administrative. rezulton se (€ gjitha veprimet veprimet e krvera nga pala ¢ paditur jand né Kapércim

(¢ kompetencave (¢ dhena me ligj si dhe jand krver né kundérs| rmé uren ¢
pércakiuar né ligj. Nga analiza ¢ dosjes ob nuk
arriti (€ paragesi prova & 1€ provoje ligishmdring N
parashtruar dhe Ka v&nd né themel (& veprimiarisd <& : 1

veili Eshid vierésuar i pavlefshém n




edhe pala paditése nuk arriti (& paraqesi prova g& & provoje pahigishméring ¢ plo@ & Aktit
administrative 1& kundérshtuar né gjvkaté nga pala paditésc. akti i cili ¢shi¢ vierésuar pjesérisht i
paviefshém nga Gjykata Administrative 1€ Shkallés sé Par¢ Tirand.

9. Gjykata Administrative ¢ Apelit. né analizé & ankimit & paraqitur nga pala ¢ paditur. ndaj
vendimit nr. 1675, daté 07.04.2016 1& Gjykatés Administrative (¢ Shkallés s¢ Par¢ Tirané, e né
analizé (& akteve & dosjes si dhe né referim (& pércaktimeve t€ ligjit material dhe procedural g€ gjen
zbatim né rastin konkret, ¢gmon sc: Vendimi i Gjykatés Administrative té¢ Shkallés sé Par¢ Tirang,
éshté rrjedhim i njé procesi € zhvilluar né respektim (& dispozitave (€ ligjit procedural dhe atij
material dhe si i 1ill¢ duhet (€ lihet né fuqi.

10. Pér (& gjitha sa mé sipér. Gjykata Administrative ¢ Apelit vieréson (&résisht 1& pabazuara né ligj
e prova pretendimet e parashtruara né ankim, pasi vendimi i Gjykatés Administrative t& Shkallés sé
Paré, Tirané, ¢shté marré né analizé (& ploté & rrethanave (& faktit ¢ (¢ ligjit. Refervar nenit 50

gérma "b” té ligjit nr.49/2012, kjo Gjykaté vieréson se duhet (€ lihet né luqi.

PER KEETO ARSYE

Gjykata Administrative ¢ Apelit, né mbéshtetje (€ nencve 49 ¢ 50 gérma ~a™ (€ ligji 49/2012 ~Pér

gjykatat administrative dhe gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative™
VENDOSI

Lénien né fuqi (& vendimit nr. 1675, daté 07.04.2016 & Gjykatés Administrative t& Shkallés s¢ Part
Tirané.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Gjykatén ¢ Larté Tiran€ brenda 30 dit€ve duke filluar nga e
nesérmja ¢ komunikimit té kétij vendimi.

U shpall né Tirané sot mé dat¢ 09.05.2018.

ANETARFE ANETARE KRYESUES
Enkelejda METALIAJSOFTA) Alkelina GAZIDEDJA Arjan QAFA
d.v d.v da

Vértetohet njésia me origiinalin




